

Entidade: Município de Alcanena

Balanço Consolidado em 31/12/2025

(euros)

Rúbricas	Notas	Datas	
		31/12/2025	31/12/2024
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		83 556 428,93	72 493 174,05
Propriedades de investimento		574 334,57	971 430,13
Ativos intangíveis		597 061,49	561 924,36
Participações financeiras		790 321,95	782 840,38
Outros ativos financeiros		13 858,50	16 164,25
Ativos por impostos diferidos		88 739,82	215 532,82
Clientes, contribuintes e utentes		22 641,34	1 762,20
Outras Contas a receber		14 719,37	0,00
Total Ativo Não Corrente		85 658 105,97	75 042 828,19
Ativo corrente			
Inventários		275 930,43	425 009,13
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		828 228,24	1 300,00
Clientes, contribuintes e utentes		429 020,23	517 550,84
Estado e outros entes públicos		40 342,43	18 409,98
Outras contas a receber		5 766 471,34	4 415 001,77
Diferimentos		56 574,86	31 717,10
Outros Ativos Financeiros		2 081,94	0,00
Caixa e depósitos		3 744 854,79	8 122 201,77
Total Ativo Corrente		11 143 504,26	13 531 190,59
Total Ativo		96 801 610,23	88 574 018,78
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património/Capital		24 090 286,66	24 090 286,66
Reservas		1 519 405,14	1 519 405,14
Resultados transitados		8 253 777,63	8 600 336,18
Ajustamentos em ativos financeiros		687 654,11	1 069 850,55
Outras variações no Património Líquido		30 365 138,28	29 619 200,19
Resultado líquido do período		-1 247 702,00	-832 830,06
Interesses que não controlam			
Total Património Líquido		63 668 559,82	64 066 248,66
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		116 729,96	116 729,96
Financiamentos obtidos		6 979 450,85	6 735 216,76
Diferimentos		10 245 370,73	4 706 427,53
Outras contas a pagar		2 444 290,92	2 448 814,08
Total Passivo Não Corrente		19 785 842,46	14 007 188,33
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos		107 620,62	15 842,65
Fornecedores		1 912 053,32	1 216 176,96
Adiantamento de clientes, contribuintes e utentes		8 080,71	0,00
Estado e outros entes públicos		209 829,62	141 985,17
Financiamentos obtidos		370 403,79	369 899,96
Fornecedores de investimentos		4 562 485,08	261 516,29
Outras contas a pagar		2 703 605,02	2 468 055,68
Diferimentos		3 473 129,79	6 027 105,08
Total Passivo Corrente		13 347 207,95	10 500 581,79
Total Passivo		33 133 050,41	24 507 770,12
Total Património Líquido e Passivo		96 801 610,23	88 574 018,78